3. L'enigma della trinità

Nonostante la trinità sia una delle realtà più elevate e la nostra intelligenza sia debole, la *ratio caelestis* deve essere continuamente cercata nella misura in cui ci è consentito farlo³⁴; il

³³ M. Parodi, *Il paradigma...*, cit., pp. 180-181.

³⁴ *Humanae infirmitatis religiosa confessio est, de Deo hoc solum nosse, quod Deus est. Caeterum essentiam ejus vel naturam, et secreta illa imperscrutabilis judicii ejus decreta investigare quidem et perscrutari pium est: quae tamen cum mens terrena non penetret, inscrutabilia et investigabilia esse confitendum est. Quorum alterum religiosae voluntatis est, alterum imperscrutabilis naturae. (...) Ubi ergo tanta fortitudo trepidat, humanae verecundiae modum religiosa omnipotentiae fides concludat, neque se infirmitas intelligentiae nostrae ad perscrutanda ea quae perspicendi naturam non habent, extendat. Si enim cernentibus solis claritatem virtus contuentis virtute luminis obstupescit, intantum, ut si quando causam radiantis lucis sollicitius acies curiosae contemplationis inquirat, usque ad emortuum videndi sensum oculorum natura revocetur, accidatque magis nitendo videre ne videat: quid nobis in Dei rebus et sole justitiae exspectandum est? Nonne volenti supersapere incumbet stultitia?*

Guillelmi a Sancto Theodorico, *Aenigma fidei*, in *Opera omnia*/5 cit., 1-3, p. 129-130.

La debolezza umana deve ammettere con spirito di pietà che a proposito di Dio sa soltanto una cosa: che Dio esiste. È legittimo però – non c'è dubbio- ricercare e approfondire la sua essenza o natura e le decisioni misteriose del suo imperscrutabile giudizio: tuttavia, dal momento che la mente umana non è in grado di penetrare queste realtà, bisogna

monaco di Signy riprende con risolutezza il tema dei limiti della ragione, ponendosi all'interno della logica della fede. Colpa gravissima è l'orgoglio intellettuale, poiché rende l'uomo ancor più debole di quanto già non sia, condannandolo ad errori fatali: l'uomo cade nella confusione, nel buio della verità presunta e dell'ignoranza.

La conoscenza intellettuale di Dio da sola non è sufficiente, occorre anche ripristinare l'originaria somiglianza interiore con il creatore: quanto più saremo in grado di scrutare nella nostra anima, tanto più conosceremo Dio.

*Nec tamen eam omnino ab intellectu nostro abhorrere. (...) Non tamen impudenter in ea quae supra nos sunt, divina et ineffabilia, pietas fidelis inardescit: quam non virium suarum arrogantia inflat; sed gratia et desiderium ipsius Conditoris ac Redemptoris inflammat. Attendat autem homo intellectu suo quo Deum capere desiderat, nil in natura sua esse melius. (...) Nil certe tale invenimus in eo, quo in natura nostra nihil melius invenimus; hoc est in intellectu nostro, quo sapientiam ipsam capimus, inquantum ejus capaces sumus.*³⁵